Тульская область

Муниципальное образование Черепетское Суворовского района

Администрация

Постановление

от 27 июня 2013 г. № 121

Об утверждении муниципальной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования Черепетское Суворовского района на 2013-2017годы и на период до 2020 года»

В соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от 08.11.2012 г. № 2071 - р «О Концепции федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2013-2017 годы и на период до 2020 года», на основании Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация муниципального образования Черепетское Суворовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования Черепетское Суворовского района на 2013-2017годы и на период до 2020 года» согласно приложению к постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Черепетское Суворовского района в сети интернет.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

Черепетское Суворовского района
                                               О.Н. Устинова

Приложение
к постановлению администрации

муниципального образования Черепетское Суворовского района

от 27.06.2013 № 121
Муниципальная целевая программа
«Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования Черепетское Суворовского района на 2013-2017 годы и на период до 2020 года»

Паспорт
муниципальной целевой программы

«Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования Черепетское Суворовского района на 2013-2017годы и на период до 2020 года»

	Заказчик программы
	Муниципальное образование Черепетское Суворовского района

	Основной разработчик программы
	Администрация муниципального образования Черепетское Суворовского района

	Цель программы
	Повышение качества жизни в сельской местности с использованием комплексного подхода к развитию сельских территорий муниципального образования по обеспечению объектами социальной и инженерной инфраструктуры, а также активизация участия граждан  в решении вопросов местного значения

	Задачи программы
	- улучшение жилищных условий граждан;

- развитие газификации и водоснабжения;

- развитие сети спортивно — игровых площадок;

- развитие сети учреждений культуры

	Сроки реализации программы
	2013-2020 г.г.

	Основные

мероприятия

программы
	- строительство распределительных газовых сетей;

- строительств, ремонт водопроводных и канализационных сетей;

- строительство очистных сооружений;

- ремонт шахтных колодцев;

- строительство спортивно— игровых площадок;

- ремонт крыши Дома культуры с. Рождествено;

- благоустройство придомовых территорий (ремонт дороги, замена бордюров, установка лавочек);

- ремонт внутрипоселковых дорог;

- ремонт пешеходных мостиков на территории муниципального образования;

- благоустройство зон отдыха: пляжи д. Гущино, с. Рождествено;

- устройство пандусов к социально-важным объектам;

- ремонт, подсыпка дорог, грейдирование по территории муниципального образования

	Объемы и источники финансирования

программы
	Общая сумма расходов на реализацию программы  —46292,0 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты

от реализации

программы
	Реализация мероприятий программы позволит создать комфортные условия жизнедеятельности в сельской местности путем решения задач по комплексному обустройству территории поселения объектами социальной и инженерной инфраструктуры

1. Введение

Низкий уровень обеспеченности сельских поселений объектами социально - инженерной инфраструктуры является одним из основных факторов, обуславливающих непривлекательность сельской местности и рост миграционных настроений, особенно среди молодежи. Решение данной проблемы является приоритетным. При этом в основе решения поставленной задачи повышение качества жизни в сельской местности необходимо предусматривать использование комплексного подхода к развитию территории муниципального образования Черепетское Суворовского района с учетом обеспеченности необходимым комплексом объектов социальной и инженерной инфраструктуры и перспективного плана развития поселения.

2. Программные мероприятия в области инженерной

инфраструктуры территории поселения

С целью повышения качества инженерной инфраструктуры на территории муниципального образования Черепетское Суворовского района программа предусматривает реализацию следующих мероприятий:

Строительство распределительного газопровода низкого давления в п.Новая Черепеть, ул.Дзержинского;

Строительство распределительного газопровода низкого давления в п.Новая Черепеть, ул.За Мир;

Замена водопроводных сетей в д. Балево, с. Песковатское, д. Переславичи, д.Желоба-1, с. Кипеть, д. Цепинка;

Ремонт водопроводных сетей в д.Варушицы, д. Косолапово, д. Горки, д. Болото, д. Новая Слободка;

Строительство очистных сооружений в п. Черепеть;

Ремонт канализационных сетей в с. Рождествено, п. Черепеть, п. Н. Черепеть;

Ремонт шахтных колодцев в д. Большая Алешня, д. Песочня, д.Бобровка, д. Знаменское, д. Подгородняя Слободка, д. Телятинки;

Установка водонапорных башен в д. Цепинка, д. Косолапово;

Газификация населенных пунктов в д. Ившино, с.Жеремино, п. Збродовский, д. Варушицы, д.Западное, д. Горки, с. Жеремино, с. Кипеть, с. Песковатское.

3. Программные мероприятия в области строительства объектов социальной инфраструктуры на территории поселения

С целью формирования комфортной, благоприятной социальной среды для проживания на территории муниципального образования Черепетское Суворовского района программа предусматривает реализацию следующих мероприятий:

ремонт спортивно — игровых площадок в п. Черепеть, с. Рождествено;

ремонт крыши в Доме культуры в с. Рождествено;

установка пластиковых окон в Доме культуры в с. Рождествено;

ремонт дорог в границах муниципального образования, тротуаров для поддержания дорожного полотна в работоспособном состоянии;

благоустройство площадок под мусорными контейнерами;

ремонт муниципального жилого фонда;

благоустройство придомовых территорий (ремонт дороги, замена бордюров, установка лавочек);

ремонт внутрипоселковых дорог;

ремонт пешеходных мостиков на территории муниципального образования;

благоустройство зон отдыха: пляжи д. Гущино, с. Рождествено;

устройство пандусов к социально-важным объектам в п. Черепеть, Н. Черепеть, с. Рождествено, п. Збродовский;

Ремонт, подсыпка дорог, грейдирование по территории муниципального образования.

4. Механизм реализации программы и система управления реализацией программы

Муниципальным заказчиком программы является администрация муниципального образования Черепетское Суворовского района. Руководителем и организатором управления за ходом реализации программы является глава муниципального образования Черепетское Суворовского района.

Исполнителями программных мероприятий являются:

- муниципальные казенные учреждения;

- органы местного самоуправления администрации муниципального образования Черепетское Суворовского района;

- иные организации и физические лица.

В случае необходимости в программу вносятся изменения.

5. Финансирование программных мероприятий

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств областного бюджета, местного  бюджета и внебюджетных источников.

Контроль за целевым использованием средств, выделяемых на реализацию мероприятий программы, осуществляется заказчиками программы (приложение).

6. Механизм реализации программы

Реализация программы осуществляется заказчиками с участием заинтересованных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления.

Заказчики программы осуществляют:

отбор на конкурсной основе исполнителей работ по мероприятиям программы;

согласование с основными участниками программы возможных сроков выполнения мероприятий, предложений по объемам и источникам финансирования;

заключение договоров с исполнителями работ по мероприятиям программы;

контроль за ходом выполнения мероприятий программы.

7. Ожидаемые результаты от реализации программы

Реализация мероприятий программы позволит создать комфортные условия жизнедеятельности в сельской местности путем решения задач по комплексному обустройству территории поселения объектами социальной и инженерной инфраструктуры.

8. Контроль за реализацией программы

Контроль за реализацией программы осуществляет заказчик – муниципальное образование Черепетское Суворовского района.

Заказчик несет ответственность за реализацию и конечные результаты программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией программы.

Приложение

Финансирование программных мероприятий

(тыс.руб)
	№п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Объём финансирования, всего
	в том числе за счёт средств
	Ожидаемый результат

	Областной бюджет
	Бюджет муниципального образования
	От оказания платных услуг

(внебюджетный фонд)

	1. Газификация населенных пунктов

	1.1.
	п. Черепеть,

пер.За Мир,

ул. Дзержинского
	2013
	2162,0
	1510,0
	652,0

	Обеспечение населения необходимыми коммунальными услугами

	1.2.
	д. Горки,

с. Жеремино,

с. Кипеть,

д. Варушицы
	2014

	2200,0

	1.3.
	п.Збродовский,

д. Болото
	2015

	750,0

	1.4.
	д. Цепинка
	2016

	800,0

	1.5.
	с. Песковатское
	2018

	1200,0

	Итого:

	7112,0
	1510,0
	5602,0

	2. Замена водопроводных сетей

	2.1.
	д. Балево,

с. Песковатское
	2014
	600,0

	600,0

	Обеспечение населения необходимыми коммунальными  услугами

	2.2.
	д. Переславичи
	2015
	270,0

	270,0

	2.3.
	д. Желоба-11
	2016
	270,0

	270,0

	2.4.
	д. Цепинка
	2017
	270,0

	270,0

	2.5.
	д. Крюковка
	2018
	270,0

	270,0

	2.6.
	д. Подгородняя Слободка
	2020
	270,0

	270,0

	Итого:

	1950,0

	1950,0

	Ремонт водопроводных и канализационных сетей

	2.7.
	Ремонт водопроводных сетей по территории муниципального образования
	2014-2020
	2000,0

	2000,0

	Обеспечение населения необходимыми коммунальными  услугами

	2.8.
	Ремонт канализации

с. Рождествено,

п. Черепеть,

п. Новая Черепеть
	2014-2020
	1200,0

	1200,0

	3. Ремонт и строительство шахтных колодцев

	3.1.
	д. Телятинки
	2014
	70,0

	70,0

	3.2.
	д. Бобровка
	2015
	70,0

	70,0

	Обеспечение населения необходимыми коммунальными  услугами

	3.3.
	д. Подгородняя Слободка
	2016
	70,0

	70,0

	3.4.
	д. Знаменское
	2017
	70,0

	70,0

	3.5.
	д. Подгородняя Слободка
	2018
	70,0

	70,0

	3.6.
	с.Жеремино
	2019
	90,0

	90,0

	3.7.
	Новослободские Хутора
	2019
	70,0

	70,0

	Итого:

	510,0

	510,0

	4. Капитальные вложения

	4.1.

	Установка водонапорных башен

	Обеспечение населения необходимыми коммунальными условиями

	д. Жеремино
	2014
	390,0

	390,0

	д. Знаменское
	2017
	400,0

	400,0

	д. Знаменское
	2019
	410,0

	410,0

	д. Подгородняя Слободка
	2020
	420,0

	420,0

	4.2.
	Строительство очистных сооружений п. Черепеть
	2014-2015
	15000,0

	15000,0

	Развитие ЖКХ

	5.1.
	5. Мероприятия в области социальной инфраструктуры

	Ремонт спортивно-игровых площадок

	Обеспечение населения необходимыми социальными услугами

	п. Черепеть
	2014
	120,0

	120,0

	д. Цепинка
	2015
	120,0

	120,0

	5.2.
	Ремонт крыши в Доме культуры с. Рождествено
	2015-2016
	2800,0

	2800,0

	Улучшениеобслуживания населения

	5.3.
	Спортивного инвентаря в Дом культуры с. Рождествено
	2014-2015
	230,0

	200,0
	30,0
	Обеспечение населения необходимыми социальными услугами

	5.4.
	Ремонт дорог в границах муниципального образования, тротуаров для поддержания дорожного полотна в работоспособном состоянии
	2014-2020
	4300,0

	4300,0

	Обеспечение населения необходимыми социальными услугами

	5.5.
	Благоустройство площадок под мусорными контейнерами;
	2014-2016
	250,0

	250,0

	5.6.
	Ремонт муниципального жилого фонда;
	2015
	300,0

	300,0

	5.7.
	Благоустройство придомовых территорий (ремонт дороги, замена бордюров, установка лавочек
	2014-2019
	2900,0

	2900,0

	Обеспечение транспортной доступности населенных пунктов поселения

	5.8.
	Ремонт внутрипоселковых дорог
	2014-2018
	2200,0

	2200,0

	5.9.
	Ремонт пешеходных мостиков на территории муниципального образования
	2014-2017
	900,0

	900,0

	5.10.
	Благоустройство зон отдыха: пляжи д. Гущино, с. Рождествено
	2014-2020
	800,0

	800,0

	5.11.
	Устройство пандусов к социально-важным объектам

	Обеспечение населения необходимыми социальными услугами

	п. Черепеть
	2015
	70,0

	70,0

	п. Н. Черепеть
	2017
	70,0

	70,0

	с. Рождествено
	2018
	70,0

	70,0

	п.Збродовский;
	2020
	70,0

	70,0

	5.12.
	Ремонт, подсыпка дорог, грейдировние по территории муниципального образования
	2014-2020
	1700,0

	1700,0

	Обеспечение трнспортной доступности населенных пунктов поселения

	Итого:

	16900,0

	16900,0

	Всего:

	46292,0
	1510,0
	44782,0

Финансирование программы подлежат ежегодной корректировке исходя из возможностей бюджета и с учетом изменений в законодательстве.

_________________________